42 Demum obserandũ est, iudicem volẽtẽ decernere proximu esse pubertati puerum, qui decimu annum cũ dimidio non excessit: aut feminã minorem nono cum dimidio, id nõ facturum, nisi cautiõsimè, ac raro, maximisq; cõiecturis persuasum. Quod præsumptio ex modicè gratis natura deducta valde repugnet. At post eã ætatẽ nõ ita virgẽtes cõiectura desiderantur, sed sufficit aliquot mediocriter signa perpẽdere. Si verò semestre tantu ad pubertatẽ desit, audacius, & leuoribus argumentis est iudicandus puer pubertati proximus. Et ita docent Couar. 4. decret. 2. p. c. 5. nu. 5. Duënas regula. 259. limitatio. 3. ad fin. Menochius. d. casu. 57. n. 52.

DISPVT. CENTESIMA QVINTA.

An impotentia ex morbi situ confurgens, vt quia contrahens ita in mortis articulo est, vt salus omnino desperetur, irritet matrimoniu: an potius id valeat, etiam ad reddendam prolem antea habitã legitimam in substituti præiudicium?

SVMMARIVM.

QVot que rationes disputanda sunt, nu. 1. An matrimoniu in articulo mortis valeat? Refertur opinio. n. 2. Est validum, nu. 3. An reddat prolem antea habitã legitimã. Refertur opinio. n. 4.

Reddit legitimã. n. 5. Id habet verum, quãuis senex decrepitu tũ contrahat. n. 6.

An ea legitimatio vim habeat excludendi cũ qui deficiet prole legitima substitutus est, quando nõ facta est animo defraudandi substituti? Refertur quedam sententia. n. 7.

Propo-

Propositor Auctoris sententia. n. 8. Quid, quando constat de animo fraudandi substituti? Refertur opinio. n. 9. Explicatur auctoris sententia. n. 10. Satisfis arguementis. nu. 11.

1 Tria petit disputatio præsens. Primum est, an matrimoniu in articulo mortis, desperata iam salute, inuicem valeat? Secundum, an prolem legitime: Tertium, an id sit verum in præiudicium substituti, deficienti prole legitima?

2 Quoad primum, videtur id matrimoniu irritum. Quod adus incipere nequeat, vbi finiri debeat: & idẽd vsum fructus inutiliter legatur in tẽpore mortis vusu fructuarij, quo terminandus vsum fructus est. Titio cũd morietur, ff. de vusu fructu. ibi. Titio cũd morietur, inuiciter vsum fructus legari intelligitur, ipse id tẽpore videlicet callatus, quo à persona discedere incipit. Cuius ratio est, quod idẽd momentum nequeat esse causa libertatis, & obligationis. Quippe contrarios effectus produceret. Quod cũ ipsarẽ naturã pugnat, teste Platone lib. 4. de Republica. At tunc dissoluit matrimoniu morte debeat. Non ergo poterit tũc incipere. Secundò, quia copula tũc est impossibilis. Nec inuit ad vitandã fornicationẽ: cũ constitutus in articulo mortis eo periculo careat, & esto illi subisset, nec sibi, nec cõpari satisfacere possent copula habitã. Ergo id matrimoniu tanquã dupliçi suo sine destruitum est irritum. Et idẽd hanc sententiam tenet Baldus. l. sed est questum, in fine. ff. de liber. & posth. Et in eam, quãuis dubius, inclinãt Cynus Insuper, in fine. C. de natural. liber. quando non est aliqua soboles ante id matrimoniu habitã, quæ per illud legitima reddenda sit: secus ea sobole extante. Quod in priori casu sobolis spes deficiat: non autẽ in posteriori. Vt. n. 6. explicabimus.

3 Ceterum vera omnino sententia est, id matrimoniu esse validum. Idque constat ex vsu Ecclesiæ: qui habet, vt in articulo mortis constitutus valde affectus erga concubinã, cui diu adhaerãt, illam ducat, ne salus eius spiritualis desperetur ob concubinæ affectum, ac defectum propositi recedendi ab illa. Secundò, quia potentia generandi adhuc perseverat, quãuis vsus illius futurus minimè sit ob impedimentum extrinsecum. Tertio, quia nec propositu nõ suscipiendã prolis, nec debiti nõ

reddendi irritat matrimoniu, quãdo id in pactum non deducitur. c. finali, de condit. appos. Et constat in cõtrahente animo ingrediendi in religionem: ante consummationem. At in hoc euenit id non deducitur in pactum. A dde Glosiam. l. Gallus, in principio, verb. in decem mēibus, ff. de liber. & posth. videri sentire posse in die ipsa mortis concipi prolem: dicens in numero mentium, quibus proles naturaliter edi potest, cõputandã mortis diem. Tandem, quia in eo mortis articulo potest contrahi matrimoniu spirituale, proficẽdo, c. sicut tenor, de regular. Cur ergo nõ poterit carnale. Nec obstant in contrarium adducta. Nam ad primum respondetur, aliud esse conferre matrimoniu in tẽpore mortis, id est, vt à tempore mortis valere incipiat: & aliud id inire mortis tempore. Prius enim fieri nequit, vt potest quod est contra vinculi coniugalis naturam morte ipsa dissolventi. Et hoc est, quod deciditur in l. Titio cũd morietur, in eo argumẽto allegata. At posterius fieri optime potest: cũd contrahatur tempore habili, ac pro tempore habili. Nec demum producit diuersos, ac contrarios effectus: sed cõsensu efficit matrimoniu valere: quod postea mors dirimit. Nec obstant etiam secundum argumentum. Quia dicendũ est, matrimoniu non potest contrahi ab eo, qui ex naturali, & propria virtute generare nequit: secus quando potest, atque ad id habitum habet, quãuis eius exercitiũ sit ad tempus morbo suspectum. Cũ is habitus possit quandoque ad exercitiũ reduci. Et idẽd hanc sententiam tanquã certissimã tenent vniuersi Doctores tota hac disputatione allegandi.

4 Circa secundum, quæ situm, nimirum, an id matrimoniu tũc inuit sit ita effica, vt valeat reddere legitimã prolem naturalem antea habitã? Baldus, eam quã, n. 27. C. de fidei commiss. quãuis fateatur id matrimoniu valere, negat tamen efficax esse ad reddendam prolem antea habitã legitimã. Quod l. Insuper. C. de natural. liber. decidatur matrimoniu habere vim legitimandã prolis, quando spe sobolis inuit. Quod in eo matrimonio minimè reperitur. Secũdò, quia tũc nequit cõstitui dos onerib; matrimonij sustinendis deferens. Quod vt prolis legitime vi gaudeat, desiderat. l. Julian. ff. de iur. dot. At similiter est verissimũ, id matrimoniu habere vim legitimandã: et si modò